
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 2273 del 23/11/2020

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e restauro del piano terreno e piano primo dell'immobile 
denominato "Ex Garibaldi" a Grosseto - Copertura assicurativa con società di brokeraggio 
GBSAPRI SPA per il verificatore ai sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 e s.m.i. – liquidazione 
premio

Il Responsabile del Servizio

VISTA la disposizione n. 819 del 08/05/2020 con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici conferisce
al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

VISTA  la  determinazione dirigenziale n. 1754 del 16.09.2020 con la quale sono stati  affidati  i  lavori  di
“Lavori di ristrutturazione e restauro del piano terreno e piano primo dell'immobile denominato "Ex Garibaldi"
a Grosseto - Aggiudicazione in favore dell'operatore economico I.M.E. S.r.l. di Modena;

RICHIAMATO il quadro economico approvato nella suddetta determinazione: 
IMPORTO LAVORI

A.1) Importo totale lavori ribassato €. 780.863,56
A.2) Importo sicurezza non soggetto a ribasso €. 47.080,33 

A) TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) €. 827.943,89

SOMME A DISPOSIZIONE della Stazione Appaltante
B.1) I.V.A. al 10% sulle lavorazioni (10% di A) €. 82.794,39
B.2) Incentivo di cui all’Art. 113 c.2 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% di A) €. 15.934,11
B.3) Incentivo di cui all’Art. 113 c.2 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% di A) per 

acquisto di beni strumentali etc.
€. 3.983,53

B.4) Spese per Assicurazione di cui all’art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016 €. 2.000,00
B.5) Affidamento ECOTETI srl Pulizia e smaltimento rifiuti €. 39.386,48
B.6) Affidamento Incar. Professionale Contabilità Cantiere Arch. A. Scalabrelli € 5.683,39
B.7) Affidamento Incar. Professionale rilievi ITA GROUP srl € 16.386,55
B.8) SPESE TECNICHE (comprensive di IVA e di Cassa) €. 19.316,60
B.9) Imprevisti ed Arrotondamenti €. 1.839,41
B.10) Economie di Gara €. 184.731,65

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)

€ 372.056,11

C) TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 1.200.000,00

VISTO l’art. 24 comma 4 del D.lgs. 50/2016, che prevede, a carico delle stazioni appaltanti, l’attivazione
delle polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale, a favore dei dipendenti incaricati
della progettazione; 

RICHIAMATA la polizza n.  BE00005663 sottoscritta dal Comune di Grosseto in data 28.02.2018 con la
LLOYD'S Insurance Company, la cui  appendice n.   BE000007-LB del 05.02.2020, disciplina le coperture
assicurative previste dall’art. 24 c 4 D.lgs.  50/2016; 

VISTA la determinazione n. 189 del 29/01/2019 con la quale veniva aggiudicato il servizio di brokeraggio
assicurativo del Comune di Grosseto alla soc.  GBSAPRI SPA sede legale Via Nomentana, 183 Roma - P.IVA e
C.F.: 12079170150, per la durata di un quinquennio a decorrere dalla data di stipula del contratto n. Rep.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9664 del 03/04/2019;

PRESO ATTO che, con riferimento al presente intervento, il dipendente Ing. Alessandro Villani ha svolto
l'attività di verifica del progetto;

RILEVATO che nel quadro ecoomico del presente affidamento era stata prevista, per il  pagamento dei
premi relativi alle coperture assicurative suddette, la somma di € 2.000,00 anziché di € 430,53, come invece
previsto nelle condizioni contrattuali di assicurazione e quantificato dal broker GBSAPRI S.p.A.;

VERIFICATO che  la  somma  di  €  2.000,00  risulta  impegnata  al  capitolo   55395/0,   sub
2020/1333/2020/539;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere alla modifica del quadro economico, rettificando
l’importo stanziato per le polizze di cui all’art. 24 c. 4 D.lgs. 50/2016;

RILEVATO che il  Responsabile unico del procedimento è il  funzionario responsabile del Servizio Edilizia
Pubblica Ing. Alessandro Villani;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  N°  26  del  29.01.2020  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza annualità 2020/2022 e Codice di Comportamento Integrativo”; 

VISTA  la Deliberazione di C.C. N. 20 del 07.04.2020, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;

VISTA  la Deliberazione di G.C. N° 91  del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione  per l’anno 2020 ed eventuali variazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali“ e successive
modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1) di  riformulare il  quadro economico relativo al  presente affidamento,  tenendo conto dell’effettivo
importo dei premi assicurativi per la polizza di cui all’art. 24 c. 4 D.lgs. 50/2016, pari ad € 430,53
complessivi, anziché € 2.000,00;

2) di approvare, pertanto, il seguente quadro economico rettificato:

IMPORTO LAVORI
A.1) Importo totale lavori ribassato  €. 780.863,56
A.2) Importo sicurezza non soggetto a ribasso €. 47.080,33 

A) TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) €. 827.943,89

SOMME A DISPOSIZIONE della Stazione Appaltante
B.1) I.V.A. al 10% sulle lavorazioni (10% di A) €. 82.794,39
B.2) Incentivo di cui all’Art. 113 c.2 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% di A) €. 15.934,11
B.3) Incentivo di cui all’Art. 113 c.2 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% di A) per 

acquisto di beni strumentali etc.
€. 3.983,53

B.4) Spese per Assicurazione di cui all’art. 24 – aff. GBSAPRI spa €. 430,53
B.5) Affidamento ECOTETI srl Pulizia e smaltimento rifiuti €. 39.386,48
B.6) Affidamento Incar. Professionale Contabilità Cantiere Arch. A. Scalabrelli € 5.683,39
B.7) Affidamento Incar. Professionale rilievi ITA GROUP srl € 16.386,55
B.8) SPESE TECNICHE (comprensive di IVA e di Cassa) €. 19.316,60
B.9) Imprevisti ed Arrotondamenti €. 1.839,41
B.10) Economie €. 186.301,12

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)

€ 372.056,11

C) TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 1.200.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. DI ATTRIBUIRE la somma sub-impegnata al cap. 55395/0, sub 2020/1333/2020/539, per un importo
di  €  430,53  alla  soc.   GBSAPRI  SPA  sede  legale  Via  Nomentana,  183  Roma  -  P.IVA  e  C.F.
12079170150;

4. DI LIQUIDARE l'importo di € 430,53 alla soc.  GBSAPRI SPA - P.IVA e C.F.: 12079170150;

5. DI DARE ATTO che l'importo  delle  economie di  spese di  assicurazione pari  a  € 1.569,47 viene
aggiunto alle economie totali del progetto;

6. DI  DARE ATTO che  il  dipendente  assicurato  è  l’Ing.  Alessandro  Villani  Settore  Lavori  Pubblici,
Manutenzioni e Mobilità,  per le attività di verifica del progetto;

6. DI DARE ATTO che:
- l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di spesa in oggetto è
l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al 31.12.2020;
- il codice CIG relativo al servizio è il seguente:  727301275D;

7. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari  vigenti,  ed in particolare  del  Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto
come GDPR ; 

8. DI  DARE  ATTO  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o Ricorso   Straordinario
al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima ;

9. Il  sottoscritto  dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
né sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo
al sottoscritto  responsabile del procedimento.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani  

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 55395 2020/001333 430,53

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


